
 

Instituto Federal do Amazonas - Campus Itacoatiara 

Rodovia AM 010, km 08, Zona de Expansão, CEP 69109-899, Itacoatiara/AM, 

Site: http://www2.ifam.edu.br/campus/itacoatiara 

E-mail: gabinete.cita@ifam.edu.br. 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

GABINETE DO CAMPUS ITACOATIARA 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 146 – DG/IFAM CITA, DE 31 DE JULHO DE 2023 

 

 A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS - CAMPUS ITACOATIARA, no uso de 

suas atribuições legais, conferidas pela Portaria no 1.111 - GR/IFAM/2023, de 22 de junho 

de 2023. 

Considerando a Resolução nº 57 – CONSUP/IFAM, de 26/12/2013, que 

aprova as Normas Disciplinares do Corpo Discente do Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia do Amazonas – IFAM; 

Considerando a Resolução nº 94 – CONSUP/IFAM, de 23/12/2015, que 

aprova as alterações e inclusões no Regulamento da Organização Didático-Acadêmico do 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas - IFAM. 

 

 RESOLVE: 

 

I. CONSTITUIR a Comissão Disciplinar do IFAM Campus Itacoatiara, 

conforme listados abaixo: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

II. Vigência desta Portaria será de 2(dois) anos, a contar a partir desta data. 

III. Revogar a Portaria nº 111 – DG/IFAMCITA, de 26/05/2022, a partir dessa 

data. 

Dê-se ciência, publique-se e CUMPRA-SE. 

 

 

 

 

Ordem Servidor Função 

1 VELLYAN JOSÉ DOS SANTOS FERREIRA PRESIDENTE 

2 ANDRÉA COSTA DO PRADO MEMBRO 

3 FRANCISCO DAS CHAGAS SILVA REIS MEMBRO 

4 WALISON SILVA REIS MEMBRO 

5 DI ANGELO MATOS PINHEIRO MEMBRO 

6 FRANCI MORAES DE OLIVEIRA MEMBRO 

7 DINALVA MAGALHÃES SOUSA MEMBRO 

Compete à Comissão Disciplinar 

 Apurar os atos indisciplinares; 

 Recomendar medidas socioeducativas; 

 Encaminhar discentes ao serviço de psicologia e/ou serviço social, quando o caso 

requerer; 

 Propor medidas socioeducativas preventivas e alternativas para minimizar a indisciplina 

no Campus; e 

 Recomendar a composição de comissão para abertura de processo disciplinar. 

http://www2.ifam.edu.br/campus/itacoatiara

		2023-08-04T12:01:36-0400
	FRANCINETE SOARES MARTINS:59641037234




